
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 3 maggio 2013

Anno 154° - Numero 102

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

10 aprile 2013.

  Sostituzione di un componente della commis-

sione straordinaria per la gestione del comune di 

Casapesenna. (13A03809) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente

e della tutela del territorio e del mare 

 DECRETO 4 aprile 2013.

  Criteri ambientali minimi per l’acquisto di 

carta per copia e carta graÞ ca - aggiornamento 

2013. (13A03777)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO 10 aprile 2013.

  Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica ammini-

strazione - revisione 2013. (13A03799) . . . . . . . .  Pag. 16 

 Ministero dell’economia

e delle Þ nanze 

 DECRETO 23 aprile 2013.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizio-

ne dei buoni del Tesoro poliennali 3,50%, con 

godimento 2 aprile 2013 e scadenza 1° giugno 

2018, terza e quarta tranche. (13A03886)  . . .  Pag. 30 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1023-5-2013

 Ministero della salute 

 DECRETO 4 aprile 2013.

  Ri-registrazione di prodotti Þ tosanitari a base 
di mancozeb e benalaxil, sulla base del dossier 
GALBEN M 8-65 WP di All. III alla luce dei 
principi uniformi per la valutazione e l’autoriz-
zazione dei prodotti Þ tosanitari. (13A03765) . . .  Pag. 32 

 DECRETO 17 aprile 2013.

  Ri-registrazione provvisoria di prodotti Þ tosani-
tari a base della sostanza attiva zolfo. (13A03766)  Pag. 48 

 DECRETO 18 aprile 2013.

  Permesso di commercio parallelo del pro-
dotto Þ tosanitario BIO PROPIZAMIDE, ai 
sensi dell’articolo 52 del regolamento (CE) 
n. 1107/2009. (13A03767) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 10 gennaio 2013.

  Attuazione della sperimentazione della nuova 
carta acquisti. (13A03807) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 17 aprile 2013.

  Disposizioni in materia di rilascio del docu-
mento comprovante la qualiÞ cazione per l’eser-
cizio dell’attività professionale di autotrasporto 
di persone e cose, denominata qualiÞ cazione 
CQC. (13A03806) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 65 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DIRETTIVA 14 marzo 2013.

  Indirizzo e coordinamento tecnico in materia 
di operazioni di veriÞ cazione di distributori di 
carburante associati ad apparecchiature ausilia-
rie, di sempliÞ cazione e di armonizzazione tecni-
ca alla normativa comunitaria. (13A03808)  . . .  Pag. 67 

 DECRETO 15 aprile 2013.

  Emissione, nell’anno 2013, di un francobol-
lo celebrativo dell’inizio del PontiÞ cato di Sua 
Santità Francesco (emissione congiunta con 
lo Stato della Città del Vaticano), nel valore di 
€ 0,70. (13A03810)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 72 

 DECRETO 15 aprile 2013.

  Emissione, nell’anno 2013, di un francobol-

lo ordinario appartenente alla serie tematica

«Le istituzioni» dedicato all’Agenzia italiana del 

farmaco, nel valore di € 0,70. (13A03811)  . . . . .  Pag. 73 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero dell’interno 

 Comunicato relativo al decreto 18 febbraio 2013, 
concernente l’individuazione di nuovi parametri 
di deÞ citarietà strutturale per gli enti locali, per il 
triennio 2013 - 2015. (13A03800) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 Ministero

dello sviluppo economico 

 Riconoscimento della Associazione nazionale 
denominata «Unione Europea delle Cooperative, 
UE.COOP», in Roma, quale associazione nazionale 
di promozione, assistenza e tutela del movimento 
cooperativo. (13A03901) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 RETTIFICHE 

 AVVISI DI RETTIFICA 

 Comunicato relativo al decreto del Presidente della 
Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, concernen-
te: «Regolamento recante norme generali per la 
rideÞ nizione dell’assetto organizzativo didattico 
dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compre-
si i corsi serali, a norma dell’art. 64, comma 4, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, con-
vertito, con modiÞ cazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133.». (13A03930) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. . .75 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 34

  Ministero della salute

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 

Þ tosanitario «Asante Top». (13A03590)



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1023-5-2013

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Botto 50 EC». (13A03591)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Cosmos 550 EC». (13A03592)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Coctel». (13A03593)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Cossack OD». (13A03594)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Cyperkill 50 EC». (13A03595)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Pyrimus 400 SC». (13A03596)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Promess SL». (13A03597)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Tylal WG». (13A03598)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Karda». (13A03599)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Rapsol». (13A03604)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Samson». (13A03605)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Rapido PPO». (13A03606)

  DECRETO 26 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Estuder». (13A03609)

  DECRETO 28 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Terminus SC». (13A03608)

  DECRETO 30 novembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Viver 250 EC». (13A03607)

  DECRETO 13 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «JIVE 550 EC». (13A03589)

  DECRETO 17 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Tri-Cop Del». (13A03588)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del coadiu-
vante «HYDRA PLUS». (13A03581)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «LUMASHA». (13A03582)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «FV ESCA LUMACHICIDA PPO». (13A03583)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «TB 25 WG». (13A03584)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «ORBIT 220 EC». (13A03585)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Proline Star». (13A03586)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Palmas 45% WG». (13A03600)



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1023-5-2013

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Badger 45% WG». (13A03601)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Metsy». (13A03602)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Compo diserbo facile RTU». (13A03603)

  DECRETO 20 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Accord». (13A03610)

  DECRETO 24 dicembre 2012.

  Autorizzazione all’immissione in commercio del prodotto 
Þ tosanitario «Temporis». (13A03587)

  DECRETO 15 aprile 2013.

  Permesso di commercio parallelo del prodotto Þ tosanitario 
«Flaza 25». (13A03611)

  DECRETO 15 aprile 2013.

  Permesso di commercio parallelo del prodotto Þ tosanitario 
«Prothizole 250». (13A03612)

  DECRETO 15 aprile 2013.

  Permesso di commercio parallelo del prodotto Þ tosanitario 
«Tembo 44». (13A03613) 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1023-5-2013

  MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE

  DECRETO  4 aprile 2013 .

      Criteri ambientali minimi per l’acquisto di carta per co-
pia e carta graÞ ca - aggiornamento 2013.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Visto l’art. 1, comma 1126, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 che prevede la predisposizione da parte del 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, con il concerto dei Ministri dell’economia e delle 
Þ nanze e dello sviluppo economico, e con l’intesa delle 
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolza-
no, del «Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 
dei consumi della pubblica amministrazione» (di seguito 
PAN   GPP)  ; 

 Visti i commi 1126 e 1127 dell’art. 1 della citata legge 
296/2006 che stabiliscono che detto Piano adotti le mi-
sure volte all’integrazione delle esigenze di sostenibilità 
ambientale nelle procedure d’acquisto pubblico in deter-
minate categorie merceologiche oggetto di procedure di 
acquisti pubblici; 

 Visto il decreto interministeriale dell’11 aprile 2008 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, di concerto con i Ministri dello sviluppo eco-
nomico e dell’economia e Þ nanze che, ai sensi del citato 
art. 1, comma 1126, della citata legge 296/2006, ha adot-
tato il PAN GPP; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare GAB/DEC/2012/000077 dell’11 aprile 
2012 con il quale si integra e si sostituisce il Comitato inter-
ministeriale (denominato Comitato di gestione) che secondo 
quanto indicato al punto 6 del citato PAN GPP, sovraintende 
alla gestione del Piano stesso per la gestione; 

 Visto l’art. 2 del citato decreto interministeriale 
dell’11 aprile 2008, che prevede l’emanazione di «crite-
ri ambientali minimi», per le diverse categorie merceo-
logiche indicate al punto 3.6 PAN GPP, tramite decreto 
del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, sentiti i Ministri dello sviluppo economico e 
dell’economia e delle Þ nanze; 

 Visto quanto indicato dall’art. 2 del citato decreto in-
terministeriale dell’11 aprile 2008 dove si prevede l’ema-
nazione di «Criteri Ambientali Minimi» per le diverse 
categorie merceologiche indicate al punto 3.6 PAN GPP 
tramite decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, sentiti i Ministri dello sviluppo 
economico e dell’economia e delle Þ nanze; 

 Visto il decreto GAB-DEC-2009-111 del 12 ottobre 
2009 concernente l’adozione dei Criteri Ambientali Mi-
nimi relativi ai prodotti Carta in risma; 

 Considerato l’art. 2 del decreto ministeriale GAB-
DEC-2009-111 del 12 ottobre 2009 con il quale si stabili-
sce che detti Criteri Ambientali Minimi verranno aggior-
nati alla luce dell’evoluzione tecnologica del mercato e 
delle indicazioni della Commissione europea; 

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal 
citato art. 2 del decreto interministeriale dell’11 aprile 
2008, con note del 21 febbraio 2013 prot. DVA-2013-
0004581 e prot. DVA-2013-0004583 è stato chiesto al 
Ministero dell’economia e delle Þ nanze ed al Ministero 
dello sviluppo economico di formulare eventuali osserva-
zioni al documento dei Criteri Ambientali Minimi: Carta 
per copia e Carta graÞ ca - aggiornamento 2013; 

 Considerato che entro il termine indicato nelle citate 
note non sono pervenute osservazioni dal Ministero dello 
sviluppo economico; 

 Considerato che con nota dell’11 marzo 2013 prot. 
4126/2013 il Ministero dell’economia e delle Þ nanze ha 
comunicato di non esprimere osservazioni o integrazioni; 

 Visto il documento tecnico allegato al presente decreto, 
relativo ai «Criteri Ambientali Minimi per Carta per copia 
e Carta graÞ ca-aggiornamento 2013» elaborato nell’am-
bito del citato Comitato di Gestione con il contributo del-
le parti interessate attraverso le procedure di confronto 
previste dal Piano stesso; 

 Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento dei 
Criteri Ambientali Minimi in questione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Criteri Ambientali Minimi    

     Ai sensi dell’art. 2 del decreto interministeriale 
dell’11 aprile 2008, citato in premessa, che prevede 
l’emanazione dei «Criteri Ambientali Minimi» per le di-
verse categoria merceologiche indicate al punto 3.6 del 
PAN GPP, sono adottati i criteri ambientali di cui all’alle-
gato tecnico del presente decreto, facente parte integrante 
del decreto stesso, per i prodotti «Carta per copia e Carta 
graÞ ca - aggiornamento 2013»   

  Art. 2.

      ModiÞ che    

     I criteri verranno aggiornati alla luce dell’evoluzione 
tecnologica del mercato e delle indicazioni della Com-
missione europea. 

 Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto mi-
nisteriale GAB-DEC2009-111 del 12 ottobre 2009 citato 
nelle premesse. 

 Il presente decreto unitamente all’allegato sarà pubbli-
cato nella   Gazzetta UfÞ ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 aprile 2013 

 Il Ministro: CLINI   

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 


